
 

 

Информация из заключения 

на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования  

Пенжинского муниципального района за 2024 год 

(заключение утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края  

от 29.04.2025, протокол № 20) 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования1 Пенжинского муниципального района Камчатского края2 за 2024 год 

проведена Контрольно-счетной палатой Камчатского края в соответствии со статьей 

264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации3, статьей 10 Закона Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», на 

основании Соглашения о передаче представительным органом МО Советом 

депутатов Пенжинского муниципального района Контрольно-счетной палате 

Камчатского края4 полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля от 07.10.2020 б/н5 и пункта 4.1 Плана работы КСП 

Камчатского края на 2025 год.  

Настоящее заключение подготовлено по документам и материалам, 

представленным администрацией МО Пенжинского муниципального района.  

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 

регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по 

формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также 

годовой отчет об исполнении бюджета МО Пенжинского муниципального района за 

2024 год и годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных 

средств6 бюджета МО Пенжинского муниципального района за 2024 год. 

Целью внешней проверки является анализ годового отчета об исполнении 

бюджета МО Пенжинского муниципального района и годовой отчетности ГАБС 

бюджета МО Пенжинского муниципального района, включая:  

- сопоставление показателей годового отчета об исполнении бюджета МО 

Пенжинского муниципального района за отчетный финансовый год и бюджетной 

отчетности ГАБС бюджета Пенжинского муниципального района; 

- анализ соответствия бюджетной отчетности требованиям Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н7.  

Предметом внешней проверки является годовой отчет об исполнении 

бюджета МО Пенжинского муниципального района за отчетный финансовый год и 

иные документы, предусмотренные частью 2 статьи 264.5 БК РФ, годовая бюджетная 

отчетность ГАБС за отчетный финансовый год, решения о бюджете МО Собрания 

 
1 Далее – МО. 
2 Далее – Пенжинский муниципальный район. 
3 Далее – БК РФ. 
4 Далее –КСП Камчатского края, Контрольно-счетная палата. 
5 Далее – Соглашение о передаче полномочий от 07.10.2020. 
6 Далее – ГАБС. 
7 Далее – Инструкция № 191н. 
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депутатов Пенжинского муниципального района на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов. 

Объектами внешней проверки являются: финансовый орган МО 

Пенжинского муниципального района, организующий исполнение бюджета МО за 

отчетный финансовый год, и ГАБС местного бюджета МО Пенжинского 

муниципального района. 

Администрацию МО Пенжинского муниципального района возглавляет Глава 

Пенжинского муниципального района Болотнов А.В. 

Полномочия по организации сбора, свода и непосредственно составлению 

отчета об исполнении бюджета МО Пенжинского муниципального района 

возложены8 на Финансовое управление администрации Пенжинского 

муниципального района9,  которое возглавляет начальник - Луцюк М.Ю.  

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета МО Пенжинского 

муниципального района проведена по месту нахождения Контрольно-счетной 

палаты.  

Годовая бюджетная отчетность ГАБС местного бюджета МО Пенжинского 

муниципального района представлена в Контрольно-счетную палату 01.04.2025 или 

с несоблюдением сроков, предусмотренных пунктом 3.5.1 Соглашения о передаче 

полномочий от 07.10.2020 – не позднее 15 марта текущего года. 

Годовой отчет об исполнении бюджета Пенжинского муниципального района10, 

в том числе бюджетная отчетность об исполнении местного бюджета МО 

Пенжинского муниципального района за 2024 год представлен в Контрольно-

счетную палату также 01.04.2025, с соблюдением срока, предусмотренного пунктом 

3.5.2 Соглашения о передаче полномочий от 07.10.2020 – не позднее 1 апреля 

текущего года. 

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета МО 

Пенжинского муниципального района за 2024 год установлено следующее 

исполнение основных характеристик бюджета: 

- доходы бюджета в сумме 1 160 910,1 тыс. рублей тыс. рублей, или 98,6% от 

объема утвержденных прогнозных поступлений по доходам; 

- расходы бюджета в сумме 1 104 598,7 тыс. рублей или 92,6% от показателей, 

утвержденных сводной бюджетной росписью по состоянию на 31.12.2024; 

- профицит в сумме 56 311,4 тыс. рублей. 

Бюджетные назначения по расходам в разрезе муниципальных программ 

утверждены в сумме 1 054 236,5 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 

1 014 321,0 тыс. рублей или 96,21 % утвержденных бюджетных назначений. 

2. Годовая бюджетная отчетность ГАБС МО Пенжинского муниципального 

района представлена в Контрольно-счетную палату 01.04.2024, или с несоблюдением 

сроков, предусмотренных пунктом 3.5.1 Соглашения о передаче полномочий от 

 
8 подпункт 3 пункта 2.2 Положения о Финансовом управлении администрации Пенжинского муниципального 

района.  Утверждено Решением Совета депутатов Пенжинского МР от 27.06.2014 № 27. 
9 Далее – Финансовое управление. 
10 Далее –  годовой Отчет. 
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07.10.2020 – не позднее 15 марта текущего года. Годовой отчет об исполнении 

бюджета Пенжинского муниципального района, в том числе бюджетная отчетность 

об исполнении местного бюджета МО Пенжинского муниципального района за 2024 

год представлен в Контрольно-счетную палату также 01.04.2025, или с соблюдением 

срока, предусмотренного пунктом 3.5.2 Соглашения о передаче полномочий от 

07.10.2020 – не позднее 1 апреля текущего года. 

3. В ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств установлены следующие основные нарушения:  

- в нарушение пунктов 11.1, 11.2, 51, 152 Инструкции № 191н отчетность 

Финансового управления, как главного администратора бюджетных средств, как 

финансового органа, представлена не в полном составе предусмотренных 

Инструкцией № 191н форм и таблиц; 

- в нарушение пункта 55 Инструкции № 191н в графе 4 раздела «Доходы» 

Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) отражены объемы плановых 

(прогнозных) показателей по не закрепленным за Финансовым управлением как 

главным администратором доходов бюджета доходам бюджета: в разделе «Доходы 

бюджета» отражены показатели по доходам, согласно Отчету по поступлениям и 

выбытиям (ф. 0503151), представленному Управлением Федерального казначейства 

по Камчатскому краю, главными администраторами которых являются главные 

администраторы с кодами 048, 182, 834, то есть отражены прогнозные показатели по 

доходам в целом бюджета Пенжинского муниципального района на 2024 год, что 

указывает на признаки недостоверности бюджетной отчетности; 

- в нарушение пунктов 70, 72.1 Инструкции № 191н по строке 800 в графах 4, 5 

Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) отражена общая сумма 

обязательств по расходам финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) 

финансовым годом в сумме 2 051 161,3 тыс. рублей, что на 1 279 080,8 тыс. рублей 

меньше, предусмотренных Решением Совета депутатов Пенжинского 

муниципального района от 20.12.2024 № 9 «О бюджете Пенжинского 

муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», что 

указывает на признаки недостоверности бюджетной отчетности; 

- в нарушение пункта 70 Инструкции №191н в части отражения информации по 

бюджетным обязательствам с применением конкурентных способов Отчета о 

бюджетных обязательствах (ф. 0503128) не заполнена графа 8, в которой отражаются 

принятые бюджетные обязательства с применением конкурентных способов; 

- по строке 010 графы 4 Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) плановый 

(прогнозный) показатель по доходам в нарушение пункта 55 Инструкции № 191н 

завышен на 4 895,8 тыс. рублей от планового (прогнозного) показателя по доходам, 

утвержденного Решением о районном бюджете на 2024 год, что указывает на 

признаки недостоверности бюджетной отчетности; 

- по разделу «Источники финансирования дефицита бюджета» не заполнены 

показатели по строке 500 «Источники финансирования бюджета». 

- представленные Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности      

(ф. 0503169) не соответствуют форме, предусмотренной Приложением № 1 к 

Инструкции № 191н: отсутствует группа граф «изменение задолженности», 
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отсутствует группа граф «на конец аналогичного периода прошлого финансового 

года». 

4. В целом, данные годового отчета МО Пенжинского муниципального района 

за 2024 год соответствуют показателям отчетности главных администраторов, 

распорядителей бюджетных средств. 

5. В нарушение пункта 134 Инструкции № 191н в графе 4 раздела «Доходы 

бюджета» представленного финансовым органом Отчета об исполнении бюджета (ф. 

0503117), показатели годовых объемов утвержденных бюджетных назначений 

доходов бюджета на 2024 год завышены на 4 895,8 тыс. рублей от плановых 

показателей доходов бюджета, утвержденных Решением о районном бюджете на 2024 

год, что указывает на признаки недостоверности бюджетной отчетности. 

Объем плановых показателей по разделу «Расходы бюджета», отраженный в 

Отчете (ф 0503117) соответствует объему плановых показателей, утвержденному 

сводной бюджетной росписью по состоянию на 28.12.2024 года, что соответствует 

требованиям Инструкции № 191н. 

Исполнение по доходам и расходам МО Пенжинского муниципального района 

за 2024 год, предусмотренное Отчетом об исполнении бюджета, предлагаемым к 

утверждению проектом Решения об исполнении бюджета МО Пенжинского 

муниципального района, соответствует показателям, отраженным в Отчете по 

поступлениям и выбытиям (ф.0503151), представленным Управлением Федерального 

казначейства по Камчатскому краю. 

Замечания в части несоответствия формы Сведений по дебиторской и 

кредиторской задолженности (ф. 0503169), предусмотренной Приложением № 1 к 

Инструкции № 191н, заполнения Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) 

финансового органа, аналогичны указанным в данном заключении для 

соответствующих форм главного администратора бюджетных средств. 

6. Приложение «Отчет об исполнении бюджета МО Пенжинского 

муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов доходам за 2024 год» к 

проекту решения об исполнении бюджета соответствуют соответствующим объемам 

расходов, отраженным в Отчете (ф.0503117). 

7. На конец 2024 года общий объем дебиторской задолженности МО 

Пенжинского муниципального района составил 671 415,5 тыс. рублей, или 

увеличился на 28,8 тыс. рублей (4,3 %). Просроченная дебиторская задолженность на 

начало и конец 2024 года отсутствует. 

На конец 2024 года общий объем кредиторской задолженности МО 

Пенжинского муниципального района составил 32 976,5 тыс. рублей, или увеличился 

на 17 473,4 тыс. рублей (в 2,1 раза). Просроченная кредиторская задолженность на 

начало и конец 2024 года отсутствует. 

7. В ходе внешней проверки установлены следующие замечания к составу и 

содержанию проекта Решения об исполнении районного бюджета: 

Согласно статье 264.6 БК РФ законом (решением) об исполнении бюджета 

утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием 
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общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета. В нарушение 

пунктов 26, 30 Федерального стандарта № 37н: 

- в приложении 1 «Доходы бюджета Пенжинского муниципального района на 

2024 год» к проекту Решения об исполнении районного бюджета показатель 

«Плановые ассигнования» по доходам на 2024 год отражены в сумме 1 177 233,9 тыс. 

рублей, или на 4 895,8 тыс. рублей больше, чем утверждено Решением о районном 

бюджете на 2024 год (1 172 338,1 тыс. рублей).  

- в приложении 2 «Источники финансирования дефицита бюджета Пенжинского 

муниципального района на 2024 год» к проекту Решения об исполнении районного 

бюджета годовой объем показателя «Источники финансирования дефицита бюджета» 

отражен в сумме 15 150,6 тыс. рублей, или на 4 838,6 тыс. рублей больше, чем 

утверждено Решением о районном бюджете на 2024 год (10 312,0 тыс. рублей) 

  Учитывая изложенное, «Плановые ассигнования» отраженные в 

приложении «Доходы бюджета Пенжинского муниципального района на 2024 

год», показатели «Источники финансирования дефицита бюджета» в 

приложении «Источники финансирования дефицита бюджета Пенжинского 

муниципального района за 2024 год» к проекту Решения об исполнении бюджета 

МО Пенжинского муниципального района за 2024 год, подлежат приведению в 

соответствии с Решением о бюджете на 2024 год.   

8. В 2024 году исполнение расходов бюджета МО Пенжинский муниципальный 

район осуществлялось в рамках 16 муниципальных программ и непрограммных 

расходов. 

Согласно Отчету об исполнении расходов на реализацию муниципальных 

программ МО Пенжинский муниципальный район за 2024 бюджетные назначения по 

расходам в разрезе муниципальных программ на 2024 год утверждены в сумме 

1 054 236,5 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 1 014 321,0 тыс. рублей 

или 96,2 % от утвержденных бюджетных назначений. Доля программных расходов в 

общем объеме расходов составила 91,8%. 

Бюджетные назначения по непрограммным расходам на 2024 год утверждены в 

сумме 138 148,1 тыс. рублей, доля непрограммных расходов в общем объеме расходов 

составила 11,6 %. Фактическое исполнение непрограммных расходов составило 

90 277,72 тыс. рублей, или 65,3 % от утвержденных бюджетных назначений. 

Согласно приложению 3 Информации о реализации МП по муниципальной 

программе «Обеспечение доступным и комфортным жильём жителей Пенжинского 

муниципального района Камчатского края», не запланировано наступление 

контрольных событий в 2024 году. Финансовые средства на реализацию данной 

программы в 2024 году не планировались и не направлялись. Оценка эффективности 

реализации данной программы является некорректной. Данную программу 

необходимо исключить из таблицы «Распределение и исполнение бюджетных 

ассигнований на реализацию муниципальных программ Пенжинского 

муниципального района за 2024» приложения № 5 к проекту Решения об 

исполнении бюджета МО Пенжинского муниципального района за 2024 год. 

9. Проведенным анализом соответствия информации, отраженной в 

приложении 4 «Ведомственная структура расходов бюджета Пенжинского 
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муниципального района на 2024 год» к проекту Решения об исполнении бюджета за 

2024 год Решению о бюджете на 2024 год, а также постановлениям об утверждении 

муниципальных программ Пенжинского муниципального района, установлено 

несоответствие наименований основных мероприятий и подпрограмм отдельных 

муниципальных программ.   

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан, проживающих в 

Пенжинском муниципальном «районе». Наименование основного мероприятия 

«Оказание социальной помощи гражданам от 70 лет и старше в Пенжинском 

районе» не соответствует наименованию основного мероприятия «Оказание 

материальной помощи гражданам от 70 лет и старше в Пенжинском районе».  

Муниципальная программа «Информационное общество в Пенжинском 

муниципальном районе». Наименование основного мероприятия «Предоставление 

субсидий бюджету Пенжинского муниципального района, связанных с выполнением 

расходных обязательств муниципальных образований по оплате коммунальных услуг 

муниципальными учреждениями, финансируемыми из местных бюджетов», 

подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Пенжинском муниципальном районе» не соответствует наименованию основного 

мероприятия «Оплата коммунальных услуг органами местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями». Наименование подпрограмма 4 «Муниципальный 

жилищный фонд Пенжинского района» не соответствует наименованию 

подпрограммы 4 «Капитальный ремонт многоквартирных домов в Пенжинском 

районе». 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 

Пенжинского муниципального района»: наименование подпрограммы «Создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышения устойчивости бюджетов сельских поселений в Пенжинском 

муниципальном районе» не соответствует наименованию подпрограммы «Создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований в 

Пенжинском муниципальном районе». 

Муниципальная программа Пенжинского муниципального района «Развитие 

транспортной системы в Пенжинском муниципальном районе». Наименование 

основного мероприятия «Организация и развитие пассажирских перевозок водным 

транспортом, судном на воздушной подушке «Арктика-2ДК» по субсидированным 

тарифам», подпрограммы «Развитие пассажирского транспорта» не соответствует 

наименованию основного мероприятия «Организация и развитие пассажирских 

перевозок вездеходом на воздушной подушке «Арктика-2ДК» по субсидированным 

тарифам».  

Учитывая изложенное, наименований основных мероприятий и 

подпрограмм вышеуказанных программ, в приложении 4 «Ведомственная 

структура расходов бюджета Пенжинского муниципального района на 2024 год» 

к проекту Решения об исполнении районного бюджета за 2024 год, подлежат 

приведению в соответствие с Решением о бюджете на 2024, постановлениям об 
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утверждении муниципальных программ Пенжинского муниципального района 

в последней редакции 2024 года.   

10. Анализ сведений об исполнении Краевого бюджета и бюджета МО 

Пенжинского муниципального района в части предоставления межбюджетных 

трансфертов МО Пенжинскому муниципальному району показал, что в бюджете МО 

Пенжинского муниципального района межбюджетные трансферты учтены в полном 

объеме. 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить заключение КСП Камчатского края на годовой отчет об 

исполнении бюджета МО Пенжинского муниципального района за 2024 год в Совет 

депутатов Пенжинского муниципального района и рекомендовать представительному 

органу МО Пенжинского муниципального района к утверждению годовой отчет об 

исполнении бюджета МО Пенжинского муниципального района за 2024 год после 

устранения нарушений и замечаний к проекту Решения об исполнении районного 

бюджета за 2024 год, указанных в настоящем заключении. 

2. Направить заключение КСП Камчатского края на годовой отчет об 

исполнении бюджета МО Пенжинского муниципального района за 2024 год в 

администрацию Пенжинского муниципального района с целю рассмотрения и 

устранения замечаний, указанных в настоящем заключении, и принятия в 

дальнейшем мер по надлежащему соблюдению норм бюджетного законодательства и 

соответствующих положений Соглашения о передаче представительным органом МО 

Пенжинского муниципального района Контрольно-счетной палате Камчатского края 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 

части представления соответствующих форм годового отчета об исполнении 

бюджета муниципального района и бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств бюджета МО Пенжинского муниципального района. 

Проинформировать Контрольно-счетную палату Камчатского края об 

устранении замечания до 01.07.2025. 
 


